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Streszczenie

Od momentu charakteryzacji procesów Lévy’ego przez Paula Lévy’ego w latach 30. XX wieku
doczekały się one ogromnej liczby zastosowań w przeróżnych kontekstach. Między innymi
możemy tutaj wymienić liczne aplikacje w świecie finansowym (na przykład do opisu pozornie
losowych zjawisk zachodzących na giełdzie), zastosowania do opisu modeli behawioralnych
poszukiwania pożywienia przez wiele żywych organizmów, fizyczne modele przepływu cieczy
w ośrodkach porowatych i wiele innych. Krótko mówiąc, procesy Lévy’ego przez ostatnie kilka-
dziesiąt lat nieprzerwanie znajdują się w centrum uwagi matematyków i ich popularność jest
efektem synergii dwóch zazębiających się czynników. Po pierwsze, stanowią one szeroką klasę
procesów stochastycznych, które z kolei są głównym narzędziem służącym do matematycznego
opisu zjawisk losowych. Z drugiej strony, własności stacjonarności i niezależności przyrostów
często znacznie upraszczają rachunki i umożliwiają uzyskanie jawnych wyników. W niniejszej
dysertacji naszym celem jest dołożenie kolejnej cegiełki do rozległej wiedzy o procesach Lévy’ego
w przypadku jednowymiarowym.

Podstawowym obiektem naszych badań jest gęstość przejścia dla procesu Lévy’ego
X = (Xt : t ≥ 0), która zdefiniowana jest niejawnie poprzez następujący wzór:

Exf(Xt) =
∫
R
p(t, x, y)f(y) dy, t > 0, x ∈ R.

Ex jest tutaj wartością oczekiwaną odpowiadającą prawdopodobieństwu Px, które z kolei
związane jest z procesem startującym z punktu x ∈ R. Ponadto, z analitycznego punktu
widzenia, pod pewnymi założeniami ogólna teoria mówi, że gęstość przejścia rozwiązuje uogól-
nione równanie ciepła i z tego powodu nazywana jest często jądrem ciepła, która to nazwa
przyjęła się zarówno w probabilistycznym, jak i analitycznym środowisku. Zagadnienie istnienia
i oszacowań jądra ciepła dla różnych procesów Lévy’ego przyciągało uwagę wielu matematy-
ków w ostatnich dekadach, co zaowocowało ogromną liczbą artykułów. Naszym pierwszym
celem w niniejszej dysertacji będzie wyprowadzenie oszacowań dla przypadku jednowymiaro-
wych niesymetrycznych procesów Lévy’ego. Nie trzeba tutaj dodawać, że niesymetryczny przy-
padek jest dużo trudniejszy do analizy od symetrycznego z powodu braku przyjaznej struk-
tury. W niniejszej rozprawie stosujemy dwa podejścia: albo narzucamy jakąś formę kontroli na
asymetrię procesu, albo opracowujemy i stosujemy metodę dopasowaną specjalnie do konkret-
nego analizowanego przypadku. Początkowo stosujemy się do drugiej techniki i skupiamy się na
jednowymiarowych procesach Lévy’ego z dobrze zdefiniowaną transformatą Laplace’a. Pierw-
szą klasą analizowanych procesów są subordynatory, którym poświęcony jest rozdział 3. Na
początku koncentrujemy się na asymptotyce gęstości przejścia i ten cel osiągnięty jest w twierdze-
niu 3.1.1 przy założeniu dolnego skalowania z wykładnikiem α − 2, gdzie α > 0, na (minus)
drugą pochodną wykładnika Laplace’a φ. Dowód opiera się na aproksymacji za pomocą metody
punktu siodłowego, a głównym punktem jest uzyskanie odpowiedniej kontroli na holomorficzne
rozszerzenie φ. Warto tutaj dodać, że oprócz dolnego skalowania nie nakładamy żadnych do-
datkowych założeń. W szczególności dopuszczamy miary Lévy’ego, które nie są absolutnie
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ciągłe względem miary Lebesgue’a. Na końcu sekcji 3.3 dowodzimy również kolejnego wyniku
z bardziej przyjazną formą przestrzenno-czasowego obszaru stosowalności przy założeniu do-
datkowego górnego skalowania na φ z wykładnikiem β < 1.

Pozostała część rozdziału 3 poświęcona jest wyprowadzeniu górnych i dolnych oszacowań
na gęstość przejścia subordynatora. Górnego oszacowania dowodzimy w twierdzeniu 3.4.4, ale
można otrzymać również jego słabszą wersję bez żadnych dodatkowych założeń (zob. twierdze-
nie 3.4.3). Główne wyniki dotyczące oszacowań dolnych to twierdzenie 3.4.7 i propozycja 3.4.9.
Pierwszy z nich jest szczególnie ciekawy z powodu dość zawiłego argumentu dotyczącego nośnika
rozkładu granicznej zmiennej losowej, którą uzyskujemy z zastosowania twierdzenia Prochorowa.
Podsumowaniem tej sekcji jest ostre dwustronne oszacowanie gęstości przejścia zaprezentowane
w twierdzeniu 3.4.13. Tutaj zakładamy już zarówno dolne jak, i górne skalowanie φ z wykład-
nikami 0 < α ≤ β < 1 wraz z prawie monotonicznością gęstości miary Lévy’ego ν(x). Nie
powinien tutaj być niczym zaskakującym fakt, że granice obszaru stosowalności oszacowań po-
wiązane są z obszarem zachodzących skalowań. W szczególności, jeśli skalowania są globalne,
to oszacowania na gęstość przejścia również są globalne w czasie i przestrzeni i taka wersja
twierdzenia 3.4.13 zaprezentowana jest we wstępie rozdziału 3 jako twierdzenie 3.1.2. Ponadto
zauważmy, że w celu otrzymania ostrych dwustronnych oszacowań musimy się odseparować od
granicznego przypadku β = 1 lub, mówiąc potocznie, zostać poniżej granicznego przypadku. Jest
to kolejna manifestacja raczej powszechnego zjawiska odmiennego zachowania się w sytuacjach
granicznych w różnych kontekstach. Sekcję zamykamy przykładem zastosowania twierdzenia
3.4.13 dla relatywistycznego α-stabilnego subordynatora. Na końcu rozdziału pokazujemy dwa
przykłady zastosowania naszych wyników, które podkreślają istotność naszych wniosków, tj.
subordynację poza standardową przestrzenią Rd oraz ostre oszacowania na funkcję Greena sub-
ordynatora (zob. przykłady 3.5.2 i 3.5.3 oraz twierdzenie 3.5.8).

Zauważmy przy okazji, że niektóre ze wstępnych wyników używanych w rozdziale 3. przenie-
sione są do załącznika A. Głównie są to własności porównywalności i skalowań podstawowych
obiektów charakteryzujących subordynator i czytelnik może dostrzec pewne podobieństwo do
wyników uzyskanych przez Grzywnego i Szczypkowskiego [43]. Jednakże ale z racji tego, że
nasze założenia wyrażane są poprzez (minus) drugą pochodną wykładnika Laplace’a φ zamiast,
powiedzmy, przez część rzeczywistą wykładnika charakterystycznego, zdecydowaliśmy się dla
jasności i kompletności zamieścić wszystkie dowody. Naszą motywacją przy tworzeniu tego
załącznika była również chęć odciążenia i bez tego dość obszernego rozdziału 3, jak również za-
proponowanie nieco ogólniejszej oprawy, która będzie mogła znaleźć zastosowanie także w nieco
innej sytuacji w kolejnym rozdziale.

Niekwestionowaną zaletą podejścia zaprezentowanego w rozdziale 3. jest fakt, że może być
ono zastosowane również do innych jednowymiarowych procesów Lévy’ego, jeśli tylko transfor-
mata Laplace’a istnieje i jest dobrze zdefiniowana na prawej półpłaszczyźnie zespolonej. W dużej
mierze korzystamy z tego w rozdziale 4, gdzie ta sama technika jest zastosowana do jednowy-
miarowych spektralnie jednostronnych procesów Lévy’ego, ponieważ w tym przypadku istnienie
transformaty Laplace’a jest konsekwencją jednostronnych skoków procesu X. Zaznaczamy tutaj,
że z racji tego, że metoda rozwinięta w rozdziale 3 jest zastosowana niemal w tej samej formie
również w rozdziale 4, jego struktura i treść wykazują wiele podobieństw do wyników i dowodów
zaprezentowanych w rozdziale 3. Dla wygody czytelnika pilnujemy dokładnie wszystkich drob-
niejszych i istotniejszych zmian i komentujemy je przed zaprezentowaniem konkretnego dowodu.
Tak więc, asymptotyka gęstości przejścia zaprezentowana w twierdzeniu 4.1.1, jak również jego
dowód, idą tym samym torem co dowód twierdzenia 3.1.1. Oszacowania górne i dolne wyrażone

[…]

more time that if process is symmetric, then the third assumption follows from [40, Lemma
2.15].
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Let ν be of the form (5.2.2) and assume that Reψ ∈ WLSC(α, χ) for some α > 1 and
χ ∈ (0, 1]. Since

∫
|z|≥1 |z|ν(dz) <∞, the characteristic exponent ψ is differentiable and

(Imψ)′(ξ) =
∫
R
z(1− cos ξz) ν(dz) = (Cu − Cd)

∫ ∞
0

z(1− cos ξz) ν0(dz), ξ ∈ R.

Now we specify ν0. Assume that 0 < β1 ≤ β2 < 1 and 0 < a2 ≤ 1 ≤ a1. Let ν0(dz) = f(z)
z2 dz,

where f is non-negative, non-increasing and satisfies

a2λ
−β2f(z) ≤ f(λz) ≤ a1λ

−β1f(z), λ > 1, z > 0.

For such ν0 it is easy to verify that Reψ is non-decreasing on [0,∞), and, by [10, Proposition
28], there is c1 = c1(β1, β2, a1, a2) such that

∣∣(Imψ)′(ξ)
∣∣ ≤ c|Cu − Cd|f(1/ξ) ≤ c1

|Cu − Cd|
Cu + Cd

Reψ(ξ)
ξ

, ξ ∈ R.

Next, we obtain the lower bound for Sλ for small λ. We have, for x > 0,

Sλ(x) = 1
π

∫ ∞
0

(1− cosxξ) λ+ Reψ(ξ)
(λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ))2 dξ

+ 1
π

∫ ∞
0

sin xξ Imψ(ξ)
(λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ))2 dξ

= 1
2H

λ(x) + Iλ(x).

Since | Imψ(ξ)| ≤ c2 Reψ(ξ), ξ ∈ R, where c2 = c2(β1, a1), by [40, Lemma 2.15], for x > 0 and
λ ≤ h(x),

Hλ(x) ≥ 1
π(1 + c2

2)

∫ ∞
0

(1− cosxξ) dξ

λ+ Reψ(ξ) ≥ c3
1

xh(x)
where c3 depends only on β1 and a1. The integration by parts implies, for x > 0,

πxIλ(x) =
∫ ∞

0
(1− cosxξ) g(ξ)

((λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ)2)2 dξ

where

g(ξ) = 2 Imψ(ξ)
(
(Reψ)′(ξ)(λ+ Reψ(ξ)) + (Imψ)′(ξ) Imψ(ξ)

)
− (Imψ)′(ξ)

(
(λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ)2

)
.

Assume that Cu ≥ Cd; then Imψ, (Imψ)′ and (Reψ)′ are non-negative on the positive half-line.
Therefore,

πxIλ(x) ≥ −
∫ ∞

0
(1− cosxξ) (Imψ)′(ξ)

(λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ)2 dξ

≥ −c1
Cu − Cd
Cu + Cd

∫ ∞
0

(1− cosxξ) Reψ(ξ)
ξ
(
(λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ)2) dξ,

≥ −c1
Cu − Cd
Cu + Cd

∫ ∞
0

(1− cosxξ) 1
ξReψ(ξ) dξ

≥ −c4
Cu − Cd
Cu + Cd

1
Reψ(1/x) ,
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where in the last inequality we used [10, Corollary 22] and c4 depends only on β1, β2, a1 and a2.
Finally, we obtain

Sλ(x) ≥ 1
xh(x)

(
c3 −

c4
π

Cu − Cd
Cu + Cd

)
, λ ≤ h(x).

Hence, for small Cu−CdCu+Cd , we have, for x > 0,

Sλ(x) ≈ 1
xh(x) , λ ≤ h(x).

For x < 0, additional assumptions on f(s) − sf ′(s) are needed in order to provide similar
calculations.
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Appendix A

A.1 Further comparability properties of characteristics of the
Lévy process

The aim of this Appendix is to deliver a number of comparability and scaling results concerning
main characteristics of the process (i.e. the Lévy-Khintchine exponent ψ, the related function Φ
and their inverses) and concentration functions K and h, as well as to provide useful sufficient
conditions for the weak lower scaling property of the (minus) second derivative of the Laplace
exponent. The content of this part will serve as a set of basic properties which will be in constant
usage throughout Chapters 3 and 4.

Let X = (Xt : t ≥ 0) be a one-dimensional Lévy process with the Lévy measure ν supported
on the positive half-line and with the Lévy-Khintchine exponent of the form

ψ(ξ) = σ2ξ2 − iγξ −
∫

(0,∞)

(
eiξx − 1− x1(−1,1)(x)

)
ν(dx), ξ ∈ R.

Recall that the concentration functions K and h are defined as

K(r) = σ2

r2 + r−2
∫

(0,r)
|x|2 ν(dx), r > 0,

and
h(r) = σ2

r2 +
∫

(0,∞)

(
1 ∧ |x|

2

r2

)
ν(dx), r > 0.

Next, let us define the auxiliary function

Υ(x) = 2σ2 +
∫ ∞

0
s2e−xs ν(ds), x > 0.

It is straightforward after lecture of Chapters 3 and 4 that the function Υ corresponds to (minus)
second derivative of the Laplace exponent of X. Let us define

Φ(x) = x2Υ(x), x > 0.

In this appendix, under the assumption of weak lower scaling property of Υ with the scaling
index α > 0, we eventually prove the following chain of comparabilities:

ψ∗(x) ≈ h(1/x) ≈ K(1/x) ≈ Φ(x) ≈ Φ∗(x), x > x0.

At the end, we also provide two sufficient conditions that imply the scaling property of Υ.
