Pierre PATIE
School of ORIE
Cornell University
USA

Report on the thesis of Łukasz Leżaj entitled
*Non-symmetric Lévy processes on the real line*

Ithaca, August 25th 2021

The thesis of Łukasz Leżaj deals with several substantial and delicate problems arising in the theory of Lévy processes and related processes. The class of Lévy processes is central in probability theory and has ramifications in several branches of mathematics, including functional analysis, potential theory, differential geometry and mathematical physics. They are also fundamental in many areas of applied mathematics such as mathematical finance, risk theory, biology, astrophysics. . .

More specifically, the work of Łukasz Leżaj provides an in-depth and very accurate asymptotic analysis as well as sharp two-sided estimates of the heat kernel and the distribution of the first hitting times of several important classes of non-symmetric Lévy processes. There is a rich and fascinating literature on these topics in the case of symmetric Lévy processes, or more generally symmetric Markov processes, which mostly relies on theories which have been successively developed for diffusions processes. However, any attempt to extend these techniques to the non-symmetric case have met with resistance so far. To overcome this difficulty, one definitely needs novel ideas and original combinations of various mathematical techniques.

The thesis is rigorously and well-written mostly in English except a Polish version of the introduction, that, unfortunately, I am not be able to comment. It is composed of 5 chapters, an introduction, one which are preliminaries and the 3 others cover different mathematical problems. These last three chapters correspond to 3 research papers, one written as a single author. They all have been published or accepted in excellent journals in the area of probability theory or pure mathematics.

The **Introduction** motivates nicely the main topics of the work by describing thoroughly the impressive span of applications of Lévy processes in many areas of sciences since their characterization by Paul Lévy in the 1930's. It also contains a clear explanation of the challenges that one faces when studying problems related to heat kernel estimates for Lévy processes with non-symmetric jump structures compared to the symmetric case that has been only addressed, beside some isolated cases, in the literature up to date. Although each subsequent chapter of the thesis contains a comprehensive list of references, the additions of a few references in this part of the work would have made the introduction more self-contained, this is of course a minor

comment. The rest of the introduction is devoted to a concise description of the results along with a broad and useful explanation of the original ideas and techniques that Łukasz Leżał has implemented to prove them.

**Chapter 2** sets up the notation used throughout the thesis and provides a very well-written review on properties of Lévy processes and other more specific mathematical tools needed by Łukasz Leżał to develop his theory. This includes measure theoretical and path properties, essential results on their potential theory, some elements of their fluctuation theory and some functional analytical results such as Harnack inequality. It also contains detailed information about the class of regular variation functions and its substantial generalization which enjoy the so-called weak scaling properties. The latter class which is roughly the set of measurable functions that are bounded from below or/and above by power functions of possible different indexes is the standing assumption in this work.

**Chapter 3** is concerned with the study of the transition densities (aka the heat kernel) of an important subclass of Lévy processes, namely the subordinator, which have non-decreasing sample paths. Their law is fully characterized by their so-called Laplace exponent which are Bernstein functions. Beyond their own interests, subordinators and Bernstein functions are ubiquitous in a variety of mathematical contexts, such as Bochner subordination, harmonic analysis, complex analysis and operator theory, revealing the purpose of substantial contribution in this area.

In order to illustrate the relevance of the findings, this chapter also presents intriguing applications of the two-sided estimates of the transition densities of subordinators to subordination in a very general context and also to Green functions of subordinators.

After motivating and reviewing the main results of this chapter, a very interesting and original analysis of the weak lower and upper scaling properties (WLSC and WLUC for short) of Bernstein functions and completely monotone functions is carried out. In particular, closure properties under differentiation and integration operation is proved, comparison results between Bernstein functions and their derivatives, and, also with complete Bernstein functions are also provided.

The first main result Theorem 3.1.1 presents, under the mere assumption that the second derivative of the corresponding Bernstein function satisfies the WLSC condition, an explicit Gaussian type asymptotic for large time. This generalizes a recent result by Chen, Kim, Kumagai and Wang (2020) which was obtained under a global stable-like assumption, which is much more restrictive. With the additional WUSC condition but with a possible different index, this result is improved to be valid uniformly in a time-space domain. The proof is based on a saddle point approximation, a powerful complex analytical technique used in asymptotic analysis. The implementation of such an approach in the framework stems on fine and delicate estimates on the representation of the inverse Laplace transform of the transition density as a

Bromwich contour integral. The existence of the latter as well as its estimates require bounds on the holomorphic extension of the Bernstein functions which explain the need of the WLSC assumption. As a side remark, there is an unspoken reference from Doney and Rivero (*Asymptotic behaviour of first passage time distributions for subordinators*, Electron. J. Probab. 20 (2015), no. 91) where the authors obtain uniform local estimates of Gaussian type for the one dimensional distribution of subordinator that belongs to the so-called Feller class. Also this latter includes the regularly varying class, it is not obvious to compare the two type of assumptions. Moreover, the conditions and arguments of proofs, which are based on known uniform estimates of the density of some random walks, are of completely different nature than the one developed by Łukasz Leżaj, which seems, a priori, more comprehensive.

This chapter proceeds with several one and two-sided estimates for the transition density for small time. First, Łukasz Leżaj manages to derive upper estimates on the transition density valid for small time, under the WLSC condition, which is refined under the additional condition that the Lévy measure admits a decreasing density. This is achieved by very clever and non-trivial manipulations of a general upper bound obtained on transition densities of Lévy processes by Kaleta and Sztonik (2015). The study of the lower bounds for small time, which is split into two space domains, is more demanding and is developed under the WUSC condition. It is inspired by some ideas that were proposed in Picard (1995) and developed further by Grzywny and Szczytkowski (2020). For the one associated to say small values of the space variable, Łukasz Leżaj uses an original combination of analytical and measure theoretical techniques based on intriguing limiting argument. Eventually, after showing, which is a non-trivial exercise, that both the lower and upper estimates coincide on the time-space domain, sharp two-sided estimates are obtained under the combination of the WLSC, WUSC conditions with the almost decreasing property of the Lévy measure.

This chapter closes with two interesting and substantial applications of these two-sided estimates. The first one is two-sided estimates for the transitions densities of Bochner subordinated semigroups of a Markov process valued in a locally compact separable metric space for which it is assumed the existence and estimates of the transition densities defined with respect to a reference measure. The second application provides, under both the WLSC and WUSC conditions, another two-sided estimates for the density of the potential measure of a subordinator. Throughout the chapter, examples are provided to illustrate the novelty of the approach.

**Chapter 4** contains an in-depth study of the transitions densities, including their asymptotic and two-sided estimates, of spectrally negative Lévy processes. These are real-valued Lévy processes experiencing only downward jumps. This property implies that their corresponding Lévy measures have support included in the negative half-line. Several substantial examples of stochastic processes fall into this class such as the Brownian motion with drift, spectrally negative stable processes, and, also the

classical Cràmer-Lundberg risk processes which are canonical models in insurance mathematics. The distribution of spectrally negative Lévy processes is fully characterized by their so-called Laplace exponent which extends to a function holomorphic in the right-half plane. This property enables Lukasz Leżaj to carry out a similar program than the one developed in Chapter 3 to obtain, under the same type of conditions, large asymptotic estimates of the transition densities (heat kernel) of these processes as well as sharp two-sided estimates.

After describing accurately the motivation and challenges underlying its study, the two main claims of this chapter are presented. The first one is an asymptotic result for large time of the transition densities under the condition that the second derivative of the Laplace exponents belong to the WLSC class. As a companion result of Lukasz Leżaj's asymptotic, there is Corollary 2.1 in Patie and Vaidyanathan (*Non-classical Tauberian and Abelian type criteria for the moment problem*, arxiv, 2018, to appear in *Mathematische Nachrichten*) that contains similar large asymptotic estimate under the presence of a Gaussian component, a case excluded in Lukasz Leżaj's claim. The second one consists on sharp two-sided estimates of the transition densities of spectrally negative Lévy processes of unbounded variation but without Gaussian components.

The subsequent section develops an interesting and useful analysis, including bounds and closure properties, of the class of Laplace exponents that satisfy the WSC conditions. A complementary analysis is exposed in the Appendix A at the end of the thesis. The remaining part of this chapter is devoted to the proof of the main results. Although the strategy is similar to the one developed in Chapter 3, the detailed justification of the different steps is non-trivial and differs substantially from the previous case.

This thesis ends with **Chapter 5** which focusses on sharp two-sided estimates of the distribution of the first hitting time of a compact set by a (non-symmetric) Lévy process. These estimates are expressed in terms of two different versions of the compensated potential kernel. Its proof requires several steps of different nature. First, under a global WLS condition, a Harnack inequality is derived inspired by a reasoning due to Bass and Levin (2002). As a byproduct, the sharp two-sided estimate is derived under a technical condition which is difficult to check. However, relying on a recent preprint by Grzywny (2019), this condition is shown to be satisfied by some important classes of Lévy processes, e.g. the symmetric and the spectrally negative ones.

It is worth pointing out that the section 2 of this chapter discusses the regular variation property for the characteristic exponent of Lévy processes. More precisely, it contains, Proposition 5.2.1, an original and very interesting result which relates the regular variation of the real part of the characteristic exponent, either at 0 or $\infty$ to the asymptotic behaviour of the tails of the Lévy measure at $\infty$ and 0 respectively. This is definitely a substantial add-in to the very developed theory of regularly varying

functions in the context of Lévy processes. The proof relies on clever combination of Mellin convolution, approximation procedures and asymptotic analysis techniques.

Overall, the work of Lukasz Leżaj is a fundamental and original contribution to the study of the substantial class of Lévy processes which have been intensively studied over the last three decades. The diverse asymptotic as well sharp two-sided estimates of several heat kernels and distribution functions presented in this thesis reveal that Lukasz Leżaj not only master some deep techniques in a variety of mathematical areas including probability and potential theory, complex and asymptotic analysis and to some extent in functional analysis, but also has the ability to develop original and rigorous ideas.

For all these reasons, I recommend distinguishing the thesis as excellent.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Patie', with a long horizontal stroke extending to the right.

Pierre Patie